Perversissima curationis instrumentorum ad varios artifices diductio, adhuc multo execrabilius naufragium ac longe atrociorum cladem praecepue naturalis philosophiae parti intulit: cui, cum hominis historiam complectatur, firmissimumque totius medicae artis fundamentum ac constitutionis initium iure habenda sit, Hippocrates et Plato tantum tribuerunt, ut illi inter medicinae partes primas esse adscribendas non dubitarint. Haec namque cum prius a medicis unice excoletur, ipsique in bac adipiscenda omnes nervos intenderent, tum demum misere collabi coepit, cum ipsi manuum munus ad alios reiicientes, Anatomen perdiderunt.

- *Préface d'André Vésale à ses livres dur l'anatomie, suivie d'une lettre à Jean Oporinus, son imprimeur.* Texte introduit, établi, traduit et annoté par Louis Bakelants (Bruxelles, 1961), pp. 20-23 en 25-27.

(18) Baldasar Heseler (1508/9-1567): an anatomical demonstration by Vesalius

Baldasar Heseler was a medical student at Bologna when he made the following notes from lectures on Mondino dei Luzzi's *Anatomia corporis humani*, given by Matthaeus Curtius (1475-1542), a noted Italian physician and teacher, and demonstrated by none other than Andreas Vesalius:

Instituta erat anathomè huius nostri subiecti in illo loco ubi solent rectores Medicorum eligi, satis commode et bene mensa in qua subiectum iacebat, et quattuor gradibus sedilium circumquaque ad formam

rotundam instructo, ita ut pene ducentae personae videre anathomèn potuerunt. Nemo tamen intromittebatur, nisi primum domini anathomistae, et deinde ii qui 20 solidos persolverant. Scolaribus igitur ultra 150 praesentibus et D[omino] Curtio, Eriegio, caeterisque multis aliis Curtianis Doctoribus, etc. Veniebat postremo D[ominus] Andreas Vesalius: incendebantur multae cereae candelae, ut possimus omnes videre.

Incipiebat igitur D[ominus] Vesalius: ‘Scitis,’ inquit, ‘domini, quomodo soleant Medici et veteres et moderni corpus humanum partiri. Aegiptii enim atque Arabes incipiunt a trunco et extremitatibus, sed Galenus secundum tres ventres, quem etiam Mundinus secutus est. Sed his omissis’ (Curtius enim admonebat ut ostenderet quae p[ro]aelegerat) ‘ad anathomiam perveniemus.’ Atque tunc iam antea sectum et praeparatum erat corpus, prius rasum, lavatum et mundatum. Incipiebat igitur ab extrinseca cute, cui interius interna adhaerebat, quae vera dicitur cutis, exterior autem illa corium potius. ‘Et quia,’ inquit, ‘non bene possunt hae duae separari, nam illa interior est nimis subtilis et vere spermatica, quae erupta aut discissa consolidari non potest.’ Igitur faciebat hanc inter eas differentiam. Urebat lumine extrinsecam quae corium dicitur, et ostendebat nobis quomodo vesicaretur, cum tamen intrinseca non vesicaretur, quia magis carnosa et carniformis illa externa esset.

Postmodum pinguedo adhaerebat panniculo carnoso sub cute, qui seiunctus rasorio erat. Dixit quod pinguedo resudans ad cutem coagularetur a frigiditate cutis. Intus in ista membrana seu panniculo ostendebat nobis venarum capita nigra, et orificia nervorum tendentium pro nutricione cutis utriusque et pro sensu interioris cutis.

Atque haec nobis ostendebat in sinistro latere. In dextro latere autem non istum panniculum seiunxerat. ‘Sic,’ inquit, ‘solent laniatores excoriare corpora.’ Demum veniebat ad anathomen muscularum quos sane artificiosissimus, summa cum industria seiunxerat, ita ut singuli substantia, magnitudo, situs, ortus et finis conspici potuit.

- *Andreas Vesalius' First Public Anatomy at Bologna, 1540. An Eyewitness Report by Baldasar Heseler, Medicinae Scolaris, Together With His Notes on Matthaeus Curtius' lectures on Anatomia Mundini.* Edited, with an Introduction, Translation into English and Notes by R. Eriksson, Lychnos-Bibliotek, 18 (Uppsala-Stockholm, 1959), pp. 84-87.

(19) Gerardus Mercator (1512-1594): letter to Abraham Ortelius, 8
August 1579

Mercator was a cartographer, maker of instruments and engraver from Rupelmonde. In 1544, he was arrested on suspicion of adhering to the Protestant faith. In 1552, he left for Duisberg, where he became professor of cosmography and published his major works.

The following letter clearly reveals how intimately entangled science and politics could be in early modern times. For geo-political reasons, the Portuguese withheld their maps of certain parts of the New World. This greatly annoyed cartographers like Mercator and Ortelius:

Salve Plurimum mi D. Orteli.

Magnus cunctator sum in remittendis iis, quae mibi liberaliter concedisti, et ipse fortasse indiges, tot occupationibus cingor, ut exscribere illa vix tandem datum sit. Utinam reliquam eam continentem ita descriptam haberemus. Non dubito autem quin maxima ejus pars a Portugalensibus sit descripta, postquam eam a Mexico usque in Catajum plures ac non semel peragrarunt, idque diversis itineribus; sed quae firmis praesidiis et legibus sibi subjecta non habent, non lubenter opinor alis spectanda permittunt, nam et Galli et Angli occupandis terris inhiant. Galliam universam particulatim descriptam esse, non dubito quin audieris. De Hispania simile quid tentatum intellexi, sed quousque deductum sit opus, ignoratur. Has tabulas si nancisci posses (ut posse existimo, quum in plurium evangelicorum principum manibus versentur, apud quos facilem tibi gratiam fore non dubito) maximum exoptatissimumque Theatro tuo auctarium adjungeres. Scripsit mihi filius, te aliquot Tabularum adpendicem fecisse, ejusque exemplar mihi donasse, pro quo ingentes ago gratias; spero in eo me Artesiam Hannoniamque reperturum, nam Artesiam qui excusam vidit, etiam Hannoniam mox edendam mihi dixit. Boni quaeso consule quod Tabulas Americae tamdiu retinui; si quid amplius a te habeo, aut alioqui penes me sit quo uti velis, significa, mittam continuo.

Bene vale mi Chariss. D. Orteli. Duysburgi 8 Aug.) 579.

Tuus perpetuo

Gerardus Mercator

Amico singulari D. Abrabamo Ortelio

- M. Van Durme (ed.), *Correspondance Mercatorienne* (Anvers, 1959), pp. 155-156, no 140.

(20) Ferdinand Verbiest (1623-1688): *Astronomia Europaea* (1687)

The Jesuit Verbiest was a missionary and an astronomer. In 1659, he travelled to China where he constructed, with the approval of the Chinese emperor, various new instruments that enabled more exact measuring.

In the 17th century, the Southern Netherlands were at the head of mathematical and astronomical research. Verbiest made an important contribution to it, not so much as an original thinker, but rather as an inventive engineer. Probably as early as 1665, he built the first experimental models for an automobile driven by steam – a truly revolutionary achievement. At the beginning of his 'European Astronomy', Verbiest explains how he managed to gain the trust of the Chinese emperor. On 26 December 1668, he was summoned to the emperor, together with his European colleagues and his Chinese opponents:

Imperator, qui iam satis multam de me notitiam habebat, statim me primo loco et ante omnes in conspectu suo statuendum iussit, ac benigno vultu interrogans, estne, inquit, signum aliquod manifestum, quo oculis nostris demonstrari possit, Calendarii calculum convenire vel non convenire cum caelo? Ego statim respondi, hoc facile demonstrari posse et quidem ab omni saeculo; eam tantum ob causam instrumenta astronomica exposita esse, uti adhuc hodie in specula astropatica Pekinensi videre est, ut scilicet illi, quibus ob graviora imperii negotia astronomiae vacare non licet, aperte videant, utrum calculus a caelo differat, necne. Et cum sol inter omnes planetas sit maxime conspicuus, sic et nunc

coram oculis Maiestatis Tuae, erecto quocunque stylo, sive etiam mensa aut sedili quoipam in medio huius atrii posito, ego paratus sum calculo praedicere quam longam umbram, stylus quicunque datus, ad horam a Maiestate Tua assignandam, projecturus sit. Ex data autem longitudine umbrae manifeste arguitur altitudo solis in caelo ad eandem horam quae quotidie diversa est. Ex altitudine vero solis tali die et hora determinata aperte cognoscitur locus solis in zodiaco, adeoque an calendarii calculus invento iam loco caelesti respondeat.

Hoc meum responsum tam amoenum et optatum visum est Imperatori, quam triste et fatale adversariis nostris. Quos cum Imperator interroga- ret, num et ipsi hanc umbrae calculandae artem scirent, Mahumetanus ille, non minus audacter quam temere, respondit se eam scire, illa- mque certam esse regulam, qua verum a falso manifeste discerni possit. Mox Imperatori iterum interroganti, num et ipsi sustenta- re possent astronomiam Europaeam, impudentissimus ille impostor Yangquangsenius ita statim reposuit: nullo modo, inquit, convenit Imperii Sinico-Tartarici felicitati, ut Maiestas Tua vel scientiis vel hominibus Europaeis utatur, et cum blasphemō ore multa contra reli- gionem nostram inciperet evomere.